Das Regras para o Comércio Ambulante na Modalidade Gastronomia Itinerante 

Art. 52-A.  O não cumprimento ao disposto nesta Lei sujeitará o comerciante am-

bulante na modalidade Gastronomia Itinerante às seguintes sanções: 

I – advertência; 

II – multa de 50 (cinquenta) UFMs a 2.500 (duas mil e quinhentas) UFMs; 

III – cassação da autorização; 

IV – apreensão das mercadorias; e 

V – apreensão das mercadorias e de equipamentos ou veículo automotor. 

§ 1º  As penalidades serão aplicadas de acordo com a gravidade da infração, po-

dendo ser cominadas cumulativamente.